
オレンジの丘へ入所を考えている皆様へ

入所の申込から入所時の手続き、サービス内容等のご説明をさせて頂きます。

目次

①入所の申込

②入所時の手続き

③サービス内容

④退所について



.

①入所の申し込みについて

　入所の申込は、まずお電話か訪問にてご相談を伺います。もちろん、居宅介護支援事業
所のケアマネジャーに相談されて申込用紙を請求していただくだけでも結構です。
　訪問していただきましたら、施設のご案内やサービス内容についてのご説明も詳しくでき
るかと思います。また、施設の雰囲気も分かるかと思いますので訪問をお勧めしておりま
す。

②申込の手続きは？

　必要書類は手渡し又は郵送させて頂きます。書類の内容は、

　1）入所申込書(ご家族で記入してください)

　2）介護支援専門員の意見書(ケアマネや看護師長等に記入してもらってください)

　3）介護保険証のコピー

　4）直近三ヶ月の居宅サービス利用の提供票＆別表(コピー)

　となります。

　郵送または持参ください。

　オレンジの丘では書類を受け取り、他の申込者との優先度を検討して、緊急性が高い方
から入所できるように検討委員会を開いております。順位が上位になりましたら、ご連絡を
差し上げ、まずは入所の意思を確認します。

　そこで入所の意思がありましたら、面接をさせていただき、空きが出次第入所となります。
面接により受け入れが困難な場合もございますのでご了承ください。特に医療ニーズが高
い方は再検討させていただくこともございます。

③サービス内容は？

　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　トータル的な相談援助

　　　　　　　　　　介護・相談　　　　　　　　　　　　　　　　　　　看護処置・相談

　　　　　　　　　　　事務手続・相談　　　　　　　　　　　　　医療処置・相談

　　　　　　ケアプラン作成・相談　　　　　　　　　　　　　　　　　　栄養管理・食事提供

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全体の統括

　　　　　　　　　　　　　

＜主な行事予定＞

　          　1月：元旦祝賀会・書初め・初詣　　　　　　 　　7月：七夕祭り・夏祭り

　　          2月：節分・ランタン見学　　　　　　　 　　　　 　8月：盆の法要

　　          3月：ひなまつり・彼岸の法要　　　　　　　　　　9月：敬老会・彼岸の法要

　          　4月：お花見　　　　　　　　　　　　　　　　　　   10月：お月見・運動会

　　          5月：端午の節句・母の日　　　　　　　　　　　 11月：文化祭

　          　6月：父の日　　　　　　　　　　　　　　　　　　   12月：クリスマス会・餅つき大会

★上記以外に毎月、誕生日者を祝う誕生日会を実施しております。

生活相談員

介護職員 看護職員

事務員 ご利用者

ケアマネジャー

施設長

栄養士・調理員

医師



④退所について

　オレンジの丘は生活施設となりますので、ご利用者様にとっては自宅となります。
そのため、医療行為が必要な状態になった場合には、医師が常駐しておりませんので
医療機関への入院が必要となります。

　入院となった場合でも、3ヶ月以内で退院が可能となれば継続して入所いただけます。し
かし、3ヶ月以上の入院が必要な状態であったり、退院の見込みがないと医師より判断が
あった場合はその時点で退所というかたちになります。

TEL：０９５－８７９－３６６１　　FAX：０９５－８３３－５００６

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

退所後も再入所のご相談や併設サービスの利用についてのご相談、他施設等の紹介を

させて頂きます。その他、ご不明な点がございましたら、職員へお尋ねください。

特別養護老人ホーム　オレンジの丘

入院

３ヵ月以内の
退院が可能

３ヵ月以内の
退院が困難

退院後、継続して
入所できます

退所の手続き及び
今後の相談


